
  

 
Государственное бюджетное учреждение  

Нижегородской области «Экология региона» 
603109, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, 51 

тел./факс: 437 33 27 (32),  
e-mail: eco-nn@yandex.ru 

   https://ecolog-region.nobl.ru 
 

 

Заказчик: Публичное акционерное общество «Заволжский моторный завод». 

  Разработка проектной и рабочей документации по рекультивации  

полигона промышленных отходов ПАО «ЗМЗ» 

 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды  

Часть 1 Текстовая часть. Текстовые приложения 

ЭР-31/17-23/2023-ООС  

Том 5.1 

 

Изм. № Подп. Дата 

    

    

    

    

 
Нижний Новгород 

2023 год 



 

  

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 
Государственное бюджетное учреждение  

Нижегородской области «Экология региона» 
603109, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, 51 

тел./факс: 437 33 27 (32),  
e-mail: eco-nn@yandex.ru 

   https://ecolog-region.52gov.ru/ 
 

 

Заказчик: Публичное акционерное общество «Заволжский моторный завод». 

Разработка проектной и рабочей документации по рекультивации  

полигона промышленных отходов ПАО «ЗМЗ» 

 

 

 

 

 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды  

Часть 1. Текстовая часть. Текстовые приложения 

ЭР-31/17-23/2023-ООС  

Том 5.1 

 

 

 

 

 

Директор  

ГБУ НО «Экология региона» 

 

 

 

М.С. Левин 

 

Главный инженер проекта  Е.Ю. Урняева 

 

 

 

 

 

Нижний Новгород 

2023 год  



 3 

 

ЭР-31/17-23/2023-ООС-С 
Итм. Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Урняева Е.И.  

Содержание тома 5.1 

Стадия Лист Листов 

 Николаева А.Д.  П  1 

 Ларина О.Д.  ГБУ Нижегородской  
области «Экология  

региона» 
Н.контр Глазунов Н.М.  

ГИП Урняева Е.Ю.  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

   
   

   
   

   
   

   
С

ог
ла

со
ва

но
 

  
  

  
  

Содержание тома 5.1 

Обозначение Наименование Примечание 

ЭР-31/17-23/2023-ООС-С Содержание тома 5.1 1 

ЭР-31/17-23/2023-ООС-ТЧ Текстовая часть 119 

ЭР-31/17-23/2023-ООС-ГЧ Графическая часть 8 

 



 4 

 

ЭР-31/17-23/2023-ООС – ТЧ 
 Изм.  Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Урняева Е.И. 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Николаева А.Д. П 1 119 

 Ларина О.Д. ГБУ Нижегородской  
области «Экология  

региона» 
Н.контр Глазунов Н.М.  

ГИП Урняева Е.Ю.  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

   
   

   
   

   
   

   
С

ог
ла

со
ва

но
 

  
  

  
  

Содержание текстовой части 

Обозначение Наименование Примечание 

ЭР-31/17-23/2023-ООС-ТЧ А. Результаты оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду, в том 

числе результаты расчетов уровня шумового 

воздействия на территорию, непосредственно 

прилегающую к жилой застройке 

 

 Б. Перечень мероприятий по предотвращению и 

(или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной 

деятельности на окружающую среду и 

рациональному использованию природных 

ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта  

 

 В. Перечень и расчет затрат на реализацию 

природоохранных мероприятий и 

компенсационных выплат 

 

 

 



 5 

 

ЭР-31/17-23/2023-ООС – ТЧ 
  Изм. Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

Разработал Урняева Е.И. 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Николаева А.Д. П 2 119 

 Ларина О.Д. ГБУ Нижегородской  
области «Экология  

региона» 
Н.контр Глазунов Н.М.  

ГИП Урняева Е.Ю.  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

   
   

   
   

   
   

   
С

ог
ла

со
ва

но
 

  
  

  
  

Список исполнителей 

Должность Ф.И.О. Подпись 

Заместитель начальника отдела ЭП и РВП Николаева А.Д.  

Ведущий инженер отдела ЭП и РВП Урняева Е.И.  

Ведущий инженер отдела организации 
деятельности РО и РКО 

Ларина О.Д.  

Заместитель начальника отдела организации 
деятельности РО и РКО 

Разуваева К.А.  



 6 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

3 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ 9 

1 КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 11 

1.1 Характеристика земельного участка объекта проектирования 11 

1.2 Характеристика объекта проектирования 13 

2 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 24 

2.1 Атмосферный воздух 24 

2.2 Поверхностные и подземные воды 24 

2.3 Геологическая среда и почвенный покров 24 

2.4 Растительный и животный мир 25 

2.5 Физические факторы 25 

2.6 Отходы производства и потребления 26 

3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 27 

3.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и 
предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 27 

3.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 33 

3.3 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 
элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 35 

3.4 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 
использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических    
ресурсов 36 

3.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова 39 

3.6 Мероприятия по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению отходов производства и потребления 42 

3.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их  
обитания 43 

3.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 
объекте и последствий их воздействия на экосистему региона 45 

3.9 Мероприятия по защите от шума и других факторов физического воздействия 58 

3.9.1 Мероприятия по охране окружающей среды от акустического воздействия 58 

3.9.2 Мероприятия по охране окружающей среды от вибрационного воздействия 59 



 7 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

4 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

3.9.3 Мероприятия по охране окружающей среды от электромагнитного излучения 60 

3.10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 
изменения всех компонентов экосистемы при строительстве, эксплуатации объекта, а также при 
авариях  60 

3.10.1 Общие положения производственного экологического контроля (ПЭК) 61 

3.10.2 Общие положения производственного экологического мониторинга (ПЭМ) 64 

3.10.3 ПЭК за охраной атмосферного воздуха 66 

3.10.4 ПЭМ за охраной атмосферного воздуха 67 

3.10.5 ПЭК за охраной от шумового воздействия 68 

3.10.6 ПЭМ за охраной от шумового воздействия 69 

3.10.7 ПЭК за охраной подземных вод 71 

3.10.8 ПЭМ за охраной подземных вод 71 

3.10.9 ПЭК за охраной поверхностных вод 73 

3.10.10 ПЭМ за охраной поверхностных вод 74 

3.10.11 ПЭК за охраной почв 76 

3.10.12 ПЭМ за охраной почв 77 

3.10.13 ПЭК за состоянием растительности 79 

3.10.14 ПЭМ за состоянием растительности 79 

3.10.15 ПЭК за состоянием животного мира 81 

3.10.16 ПЭМ за состоянием животного мира 82 

3.10.17 ПЭК за радиационной обстановкой 83 

3.10.18 ПЭМ за радиационной обстановкой 84 

3.10.19 ПЭК в области обращения с собственными отходами 85 

3.10.20 Мониторинг геологической среды и опасных геологических процессов 87 

3.10.21 ПЭК и ПЭМ состояния окружающей среды при возникновении аварийных 

ситуаций   88 

3.10.22 Мониторинг геологической среды и опасных геологических процессов 91 

3.10.23 План - график ПЭК и ПЭМ 93 



 8 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

5 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

4 ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ 99 

4.1 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 99 

4.1.1 Плата за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 99 

4.1.1 Плата за размещение отходов 102 

4.1.2 Расчет платы за сброс загрязняющих веществ в поверхностные и подземные 

водные объекты 104 

4.2 Плата за проведение ПЭМ 104 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 120 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 121 

 
Текстовые приложения том 5.1 

Приложение А Техническое задание на выполнение работ  

Приложение Б Справки, ответы на запросы, письма  

 

  



 9 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

6 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» по объекту: «Разработка 

проектной и рабочей документации по рекультивации полигона промышленных отходов ПАО 

«ЗМЗ» выполнен в соответствии со следующими основными законодательными актами и другими 

нормативно-правовыми и нормативно-техническими документами: 

– Федеральный закон РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ (в 

действующей редакции); 

– Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (в 

действующей редакции); 

– Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999 №96-ФЗ (в 

действующей редакции); 

– Федерального Закона «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 г. №174-ФЗ (в 

действующей редакции); 

– Приказ Минприроды России от 01.12.2020 №999 «Об утверждении требований к 

материалам оценки воздействия на окружающую среду»; 

– Земельный кодекс от 25.10.2001 №136-ФЗ (в действующей редакции); 

– Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 №74-ФЗ (в действующей редакции); 

– Закон РФ «О недрах» от 21.02.1992 №2395-1 (в действующей редакции); 

– Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 

30.03.1999 №52-ФЗ (в действующей редакции); 

– Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» от 14.03.1995 г. 

№33-ФЗ (в действующей редакции); 

– Федеральный закон «О радиационной безопасности населения» от 09.01.1996 №3-ФЗ (в 

действующей редакции); 

– Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 №800 «О проведении рекультивации и 

консервации земель» (вместе с «Правилами проведения рекультивации и консервации земель»); 

– Постановление Правительства РФ от 04.05.2018 г. №542 «Об утверждении Правил 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде»; 

– СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

– СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 



 10 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

7 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

Целью данной работы является анализ изменения состояния окружающей среды в 

результате проводимых работ – рекультивация полигона промышленных отходов, разработка 

природоохранных мероприятий с целью минимизации возможных неблагоприятных 

экологических последствий. 

Задачами данной работы являются: 

- оценка возможных изменений состояния компонентов окружающей среды в районе 

расположения объекта в процессе проведения работ по рекультивации и в период ликвидации 

(пострекультивации) объекта; 

- анализ возможных аварийных ситуаций, включающий их экологические последствия; 

- разработка проектных решений по уменьшению и предотвращению негативного 

воздействия проектируемого объекта на окружающую среду. 

 

 

 

 

 

  



 11 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

8 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

1 КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» выполнен в 

соответствии с техническим заданием (Приложение А) к Договору №31/17-23 от 30.05.2023 г. на 

выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации по рекультивации полигона 

промышленных отходов ПАО «ЗМЗ». 

Заказчик деятельности: 

Публичное акционерное общество «Заволжский моторный завод» (ПАО ЗМЗ); 

Адрес: Нижегородская область, г. Заволжье, ул. Советская, д.1А; 

Телефон: (83161) 66209, (83161) 37242; 

Адрес электронной почты: zmz@zmz.ru;  

Генеральный директор: Сахабиев Ильнур Илдарович 

Подрядчик: 

Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Экология региона» 

(ГБУ НО «Экология региона»); 

Адрес: 603000, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, 51; 

Телефон: (831) 433-63-08, 433-94-10, 437-33-32; 

Адрес электронной почты: eco-nn@yandex.ru;  

Директор: Левин Максим Сергеевич 

1.1 Характеристика земельного участка объекта проектирования 

Наименование объекта: Разработка проектной и рабочей документации по рекультивации 

полигона промышленных отходов ПАО «ЗМЗ». 

В административном отношении объект полигон промышленных отходов ПАО «ЗМЗ» 

расположен в 6.6 км юго-западнее Шеляуховской сельской администрации Балахнинского района 

Нижегородской области на земельном участке с кадастровым 52:17:0010109:1 общей площадь. 

19,98 га. 

Правообладатель земельного участка – ПАО «ЗМЗ» (Свидетельство о государственной 

регистрации права серии 52АГ № 487456 выдано 01.10.10 г. УФС государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Нижегородской области). 



 12 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

9 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Категория земель – Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения, вид разрешенного использования – 

специальная деятельность. 

Расположение полигона промышленных отходов представлено на рисунках 1.1.1-1.1.2.  

 

Рисунок 1.1.1 – Обзорная схема расположения земельного участка 

 

Рисунок 1.1.2 – Схема расположения земельного участка 



 13 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

10 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Земельный участок ограничен со всех сторон участками не внесенными в Росреестр. 

Полигон промышленных отходов граничит: 

- с южной, западной, юго-западной, юго-восточной, восточной сторон - с залесенной 

территорией. К юго-востоку в 650 м протекает река Черная. 

- с северной, северо-западной, северо-восточной сторон - с залесенной и заболоченной 

территорией. К северу, северо-западу в 120-150 м, к северо-востоку в 650 м находится массив 

заброшенных заболоченных торфоразработок. 

В радиусе 1 км от периметра земельного участка жилые объекты не зарегистрированы. 

Подъезд к полигону предусмотрен с северной стороны – автомобильная дорога с твердым 

покрытием – съезд с автомобильной дороги регионального значения 22Р-0152/1 (обход г. 

Заволжья). Ширина покрытия около 3,0 м, покрытие асфальтобетон. Протяженность подъезда к 

земельному участку от автомобильной дороги регионального значения 3,3 км 

Участок строительства к землям особо охраняемых природных территорий 

(государственных природных заповедников и заказников, национальных и природных парков, 

памятников природы, дендрологических парков и ботанических садов, лечебно-оздоровительной 

местности и курортов), землям природоохранного (нерестоохранных полос, занятые защитными 

лесами или иных, выполняющих природоохранные функции), рекреационного (предназначенных 

и используемых для организации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной 

деятельности граждан) и историко-культурного назначения (объектов культурного наследия 

народов РФ, достопримечательных мест, военных и гражданских захоронений) не относится. 

1.2 Характеристика объекта проектирования 

Краткая техническая характеристика объекта: 

− год начала размещения отходов – 1988; 

− год прекращения складирования – 2016; 

− площадь земельного участка, на котором расположен полигон 199 868 м2 (19,98 га); 

− реализованная площадь полигона (площадь рекультивации) – 89 877 м2 (8,99 га); 

− нереализованная площадь полигона – 109 991 м2 (11 га); 

− объем свалочных масс – 410 892,253 тонн;  

− глубина тела полигона – 2,5-3,0 м; 

− количество карт: 7 оборудованные, 5 законсервированные, 3 перспективные; 

− объект имеет элементы объектов капитального строительства. 

В соответствии с приложением к приказу Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования от 25.09.2014 г. №592 полигон промышленных отходов ПАО «ЗМЗ» 



 14 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

11 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

включен в Государственный реестр объектов размещения отходов (ГРОРО) под учетным 

номером 52-00015-ХЗ-00592-250914. 

Полигон является природоохранным сооружением и предназначен для централизованного 

сбора и захоронения отходов промышленных предприятий.  

Основаниями для проектирования и строительства полигона захоронения промышленных 

отходов являлись: 

− Решение Нижегородского областного Совета народных депутатов от 11.04.91 г. «О 

первоочередных мерах по оздоровлению экологической обстановки в Нижегородской области»; 

− Распоряжение исполнительного комитета областного Совета народных депутатов 

Горьковской области от 24.12.86 г. №1005-р; 

− Задание ОАО «ЗМЗ» № 92-ПБ-60 от 16.05.92 г. на проектирование временного полигона 

на захоронение промышленных отходов. 

Распоряжением Горьковского облисполкома №1005 от 24.12.86 г. и распоряжением №339-

Р от 08.04.94 г. Балахнинского района Нижегородской области был отведен земельный участок 

площадью 20 га для полигона промышленных отходов.  

Расположение и строительство объектов полигона осуществлялось согласно проектной 

документации: 

− Технико-экономическое обоснование строительства полигона захоронения 

промышленных отходов, Проект №51-Ж-ПП-1,1-93, выполнен АО «Гипродвигатель», 

г. Ярославль 1993 г.; 

− Обоснование совместного захоронения промышленных отходов III, IV классов 

опасности отходов, 1998 г.; 

− Рабочий проект строительства полигона захоронения промышленных отходов 

Заволжского моторного завода, 2000 г.  

Проектная документация выполнена в соответствии с требованиями нормативной и 

нормативно-технической документации, имеет положительные заключения экспертиз, 

представлена в Приложении И тома ИЭИ. 

Полигон промотходов предназначен для складирования, захоронения и частичной 

переработки отходов Заволжского моторного завода. Год начала размещения отходов – 1988. 

 По периметру полигона установлены столбы, металлическое ограждение с колючей 

проволокой. В целях предотвращения попадания на площадку полигона поверхностных вод с 

прилегающей территории, по периметру предусмотрены кольцевые сооружения, и, наоборот, в 

целях предотвращения перетекания поверхностных вод с территории полигона предусмотрен 1,5 

метровый земляной вал (Рисунок 1.2.1). 



 15 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

12 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

 

Рисунок 1.2.1 – Кольцевые сооружения 

В целях обеспечения противопожарной безопасности в процессе эксплуатации полигона 

был предусмотрен сухотруб для подачи, в случае необходимости, воды к картам захоронения 

твердых отходов. Запитка сухотруба водой обеспечивалась от противопожарной насосной.  

На территории участка также есть искусственный водоем, предназначенный для хранения 

воды в целях пожаротушения. Искусственный водоем имеет вытянутую форму длиной 40 м и 

максимальной шириной 7 м. Площадь зеркала составляет 0,02 га. Глубина 0,8 м. Урез воды 82,59 м 

(Рисунок 1.2.2). 

 

Рисунок 1.2.2 - Пожарный водоем 

Территория полигона разбита на две зоны – производственную и вспомогательную, 

административно-хозяйственную (рисунок 1.2.3).  



 16 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

13 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

В границах земельного участка расположены следующие здания и сооружения: 

- гараж; 

- прожекторная мачта; 

- насосная станция пожаротушения; 

- скважины; 

- здания мобильные; 

- административно-бытовое здание; 

- дизель-генераторная; 

- трубопровод противопожарного водоснабжения; 

- кольцевые водоотводные сооружения; 

- резервуар (склад селитры); 

- резервуар; 

- склад ртутных ламп; 

- ограждение карты промотходов; 

- ограждение отстойника. 

  



 17 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

14 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

  

Рисунок 1.2.3 – Административно-хозяйственная и производственная зоны 

Производственная зона разделена на карты, используемые для захоронения твердых и 

жидких отходов. Глубина всех карт 2,5-3,0 м от отметки чистого дна до уровня грунта.  

Первые карты для размещения отходов №№1, 2, 3, 4, 10, 18 – это обычные необорудованные 

котлованы, бывшие выработки торфоразработок. Ситуационный план в период эксплуатации 

полигона представлен на рисунок 1.2.5. 

Складирование нефтепродуктов на полигоне в котлованы №1,2,3,10,18 производилось с 

1988 по 1995 года. Котлованы №1,2,3 – были предназначены для складирования обводненных 

нефтепродуктов, приуроченных к маслам (масло-шламовые отходы), относящихся к III классу 

опасности; котлованы №10,18 – для складирования твердых отходов IV класса опасности.  

Котлованы №1,2,3,10,18 не были оборудованы гидроизоляционным основанием. По мере 

заполнения существующих котлованов происходило строительство новых карт, согласно 

проектной документации. Согласно Технико-экономическому обоснованию строительства 

полигона захоронения промышленных отходов, разработанному в 1993 г., отходы из котлованов, 

не оборудованных гидроизоляционным основанием, должны были перемещаться во вновь 

строящиеся оборудованные карты.  

При строительстве новых карт для исключения фильтрации через основание котлованов и 

загрязнение грунтовых вод предусматривалось устройство изолирующих оснований: 

−  для котлованов захоронения IV класса опасности – грунто – битумо-бетонное; 

− для котлованов захоронения III класса опасности – асфальто-полимеро-бетонное. 

С 1995 года жидкие отходы складировались в котлованы №4,5,6, которые были 

оборудованы гидроизоляционным основанием, состоящим из следующих слоев: уплотненный 

песок, обработанный горячим битумом и цементом, грунт 50 см, слой щебня толщиной 100 мм, 5-

8 см мелкозернистого асфальтобетона, бетон 150 мм, горячий битум с защитным слоем песка 10 

мм. 



 18 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

15 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

В котлованы №10,18 (не оборудованные гидроизоляционным основанием) и №19, 

оборудован гидроизоляционным основанием, состоящим из слоев: уплотненный песок, щебень, 

мелкозернистый асфальтобетон, горячий битум, осуществлялось складирование твердых 

производственных отходов, относящихся к III и IV классам опасности.   

Кроме того, на полигоне были установлены две металлические ёмкости объемом 18 м3, для 

хранения цианосодержащих отходов. Заполнена только одна емкость 1/6 ее объема (Рисунок 

1.2.4). 

Конструкция емкости обеспечивает полную защиту отходов от воздействия атмосферных 

осадков и обеспечивает защиту грунтовых и поверхностных вод от загрязнения токсичными 

веществами. 

  

Рисунок 1.2.4 – Емкости для хранения отходов 

Все твердые и пастообразные отходы III-IV классов опасности, за исключением шламов 

закалочных и селитровых ванн, подлежали совместному захоронению в картах, обеспеченных 

грунтобитумно-бетонным противофильтрационным экраном.  

Обоснование возможности совместного захоронения отходов выполнено в продолжении 

развития проектно-технической документации на полигон промышленных отходов 

генпроектировщиком АО «Гипродвигатель» г. Ярославль. Согласно требованиям санитарных 

правил, захоронения отходов IV класса опасности послойное, на всю площадь эксплуатируемой 

карты, с созданием внутренних и внешних изолирующих слоев. В качестве изолирующего слоя 

для внутренних изолирующих слоев использовались отходы IV класса опасности. Для верхней 

части изолирующего слоя использовались сброженные осадки биологических очистных 

сооружений. 



 19 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

16 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Также карты обеспечены дренажными трубами, позволяющими контролировать уровень 

фильтрата и по необходимости производить его откачку. Фильтрат предусмотрено было 

откачивать вакуумными автоцистернами и отвозить на очистку на биологически очистные 

сооружения. 

К концу 1999 года фактически отходами производства было заполнено 9 котлованов: 

№1,2,3,4,5,6,10,18,19.  

На 2000 год вывезено на полигон 310 тыс. тонн отходов, в том числе 196 тыс. тонн твердых 

и 114 тыс. тонн жидких.  

С внедрением технологии по переработке жидких отходов, котлованы №№1, 2, 3, и карты 

№№5, 6, 31, заполненные жидкими отходами, освобождались и использовались под захоронение 

твердых отходов.  

На полигоне применялась технология высокоскоростной сепарации. Технология 

переработки нефтешламов - методом высокоскоростной сепарации на установке фирмы «Альфа- 

Лаваль». Производительность установки по переработке нефтешламовых отходов составляла 5 

м3/час (порядка 30 тыс. м3/год), что обеспечивало одновременную переработку вновь 

образующихся и ранее вывезенных на полигон нефтешламов. Высокоскоростная сепарация 

позволяла разделить отходы на три фракции. Самая легкая фракция – масла могли использоваться 

в качестве жидкого топлива или вывозится на регенерацию на нефтебазу. Средняя фракция – 

загрязнённая вода направлялась на биологическую очистку на БОС. Тяжелая фракция – 

загрязненные нефтепродуктами минеральные вещества, представляющие пастообразные отходы 

вывозились на захоронение на полигон. 

На 2010 год котлованы №8 и №19 объединены. Котлованы № 1,2,3 и карты № 6,31 засыпаны 

твердыми промышленными отходами. Котлован №1 объединен с котлованом №10.  

Территория котлованов №1,2,3,10,18 с грунтовым основанием рекультивирована. 

Рекультивация производилась путем перемещения отходов в другие карты, переработки жидких 

отходов на установке Альфа-Лаваль и пересыпкой инертными материалами, и растительным 

грунтом. Рекультивация проводилась в соответствии с Инструкцией по эксплуатации полигонов и 

технологическим регламентом использования песка с песколовок и илового осадка БОС для 

рекультивации, в 2012-2015 г. 

Год прекращения складирования отходов на полигоне – 2016. 



 20 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

17 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

 

Рисунок 1.2.5 - Ситуационный план в период эксплуатации полигона 

Существующее положение на момент проведения изысканий, июль 2023 г. 

− фактически заполнено отходами 7 оборудованных карт (рисунок 1.2.6). 

− карты №№19,7,5,6,31, заполнены твердыми отходами. Слои основания карт твердых 

отходов – уплотненный песок, щебень, мелкозернистый асфальтобетон, горячий битум; 

− карты №№4,32, заполнены жидкими отходами. Слои основания карт жидких отходов – 

уплотненный песок, обработанный горячим битумом и цементом, грунт 50 см, слой щебня 

толщиной 100 мм, 5-8 см мелкозернистый асфальтобетон, бетон 150 мм, горячий битум с 

защитным слоем песка 10 мм. 

− две металлические ёмкости объемом 18 м3, для хранения цианосодержащих отходов. 

Заполнена только одна емкость, 1/6 ее объема. 

− котлованы с грунтовым основанием №№ 1,2,3,10,18 рекультивированы. 

− карты №№12,13,33 – перспективные, также имеют оборудованное основание.  

− площадь земельного участка с размещенными отходами - 199 868 м2 (19,98 га). 

− реализованная площадь полигона (площадь рекультивации) – 89 877 м2 (8,99 га). 

− нереализованная площадь полигона – 109 991 м2 (11 га); 

− объем свалочных масс – 410 892,253 тонн. 

− объект имеет элементы объектов капитального строительства. 



 21 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

18 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

 

 Рисунок 1.2.6 – План промышленного полигона (существующее положение) 

С целью определения видов накопленных отходов было проведено натурное обследование 

территории и отобраны 10 образца отходов (восемь образцов твердых отходов и два образца 

жидких отходов) для определения компонентного состава отходов.  

Также было произведено биотестирования 10-ти проб отходов. По результатам 

биотестирования отходы не оказывают острого токсического воздействия. 

По результатам исследования морфологический состав образцов отходов представлен в 

таблице 1.2.1 и 1.2.2. 

Таблица 1.2.1 – Компонентный состав твердых отходов 

№ п/п № образца Наименование компонента 
Процентное 

содержание в отходе, % 

1 Образец № 3.2 

Металлы 5,35 
Полимерный материал 2,21 

Дерево 15,78 
Резина 8,72 

Массовая доля диоксида кремния 67,94 

2 Образец № 4.2 

Камни 8,94 
Полимерный материал 2,87 

Дерево 18,72 
Резина 8,15 

Массовая доля диоксида кремния 61,32 

3 Образец № 5.2 

Почва/грунт 52,58 
Полимерный материал 9,85 

Дерево 34,69 
Резина 3,24 



 22 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

19 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

4 Образец № 6.2 

Почва/грунт 48,34 
Полимерный материал 22,29 

Дерево 19,64 
Резина 9,73 

5 Образец № 7.2 
Почва/грунт 78,65 

Остатки растительного происхождения 9,51 
Массовая доля диоксида кремния 11,84 

6 Образец № 8.2 

Почва/грунт 67,25 
Остатки растительного происхождения 18,76 

Резина 8,25 
Камни 5,74 

7 Образец № 9.2 

Почва/грунт 24,78 
Стекло 3,56 
Резина 9,24 
Камни 56,32 

Металлы 6,10 

8 
Образец 
№ 10.2 

Почва/грунт 21,15 
Дерево 68,25 

Металлы 5,40 
Полимерный материал 5,20 

В 8-х точках отбора проб обнаружились отходы IV класса опасности (малоопасные).  

Таблица 1.2.2 – Химический состав жидких отходов 

 № п/п Образец №1.2 Образец №2.2 
1 Массовая доля влаги - 93 % Массовая доля влаги - 92 % 
2 Массовая концентрация хлоридов - 36,4 мг/кг Массовая концентрация хлоридов - 29,0 мг/кг 
3 Водородный показатель - 6,8 ед. рН Водородный показатель - 6,5 ед. рН 
4 Сухой остаток -1400 мг/кг Сухой остаток -700 мг/кг 

5 Массовая доля валового содержания железа - 
менее 10 мг/кг 

Массовая доля валового содержания железа - 
менее 10 мг/кг 

6 Массовая доля валового содержания бария - 
менее 50 мг/кг 

Массовая доля валового содержания бария - 
менее 50 мг/кг 

7 Массовая доля валового содержания кальция - 
менее 5 мг/кг 

Массовая доля валового содержания кальция - 
менее 5 мг/кг 

8 Массовая доля валового содержания кадмия - 
менее 0,8 мг/кг 

Массовая доля валового содержания кадмия - 
менее 0,8 мг/кг 

9 Массовая доля валового содержания калия - 
менее 100 мг/кг 

Массовая доля валового содержания калия - 
менее 100 мг/кг 

10 Массовая доля валового содержания натрия - 
менее 100 мг/кг 

Массовая доля валового содержания натрия - 
менее 100 мг/кг 

11 Массовая доля валового содержания магния - 
менее 60 мг/кг 

Массовая доля валового содержания магния - 
менее 60 мг/кг 

12 Массовая доля валового содержания марганца 
- менее 2 мг/кг 

Массовая доля валового содержания марганца - 
менее 2 мг/кг 

13 Массовая доля валового содержания меди - 
менее 5 мг/кг 

Массовая доля валового содержания меди - 
менее 5 мг/кг 

14 Массовая доля валового содержания цинка - 
1,38 мг/кг 

Массовая доля валового содержания цинка - 9,5 
мг/кг 

15 Массовая доля валового содержания свинца - 
менее 20 мг/кг 

Массовая доля валового содержания свинца - 
менее 20 мг/кг 



 23 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

20 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

16 Массовая доля валового содержания хрома - 
менее 10 мг/кг 

Массовая доля валового содержания хрома - 
менее 10 мг/кг 

17 Массовая доля валового содержания 
алюминия - менее 100 мг/кг 

Массовая доля валового содержания алюминия - 
менее 100 мг/кг 

18 Массовая доля валового содержания никеля - 
менее 10 мг/кг 

Массовая доля валового содержания никеля - 
менее 10 мг/кг 

19 Ртуть (валовая форма)- менее 0,05 (0,03) мг/кг Ртуть (валовая форма)- менее 0,05 (0,03) мг/кг 

20 Водорастворимые формы сульфат-ионов -33 
мг/кг 

Водорастворимые формы сульфат-ионов -22 
мг/кг 

21 Азот аммонийный - менее 20,0 (1,0) мг/кг Азот аммонийный - менее 20,0 (3,4) мг/кг 
22 Нефтепродукты - 5% Нефтепродукты - 1,03% 
23 Азот нитратов - 0,8 мг/кг Азот нитратов - 0,9 мг/кг 
24 АПАВ - менее 0,2 мг/кг АПАВ - менее 0,2 мг/кг 

25 Кислоторастворимая форма фосфат-ионов - 
менее 25,0 (4,4) мг/кг 

Кислоторастворимая форма фосфат-ионов - 
менее 25,0 (5,0) мг/кг 

26 Массовая доля диоксида кремния - менее 5 
(1,8) % 

Массовая доля диоксида кремния - менее 5 (1,7) 
% 

27 Нитритный азот 0,17 мг/кг Нитритный азот 0,11 мг/кг 

В 2-х точках отбора проб обнаружились отходы V класса опасности (практически 

неопасные). Результаты исследований (протоколы и акты отбора проб) и места отбора образцов 

отходов представлены в Приложении Д8 и Приложении Ж тома ИЭИ. 

 

 

 

 

  



 24 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

21 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

2 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

2.1 Атмосферный воздух 

В ходе проведения оценки воздействия на окружающую среду анализ расчета рассеивания 

вредных веществ в атмосфере показал отсутствие превышений 1,0 ПДК м.р., 1,0 ПДКс.г., 1,0 ПДК 

с.с. на границе жилой зоны на каждом периоде намечаемой деятельности, а также в 

пострекультивационный период. Учитывая временную и пространственную ограниченность 

воздействия на атмосферный воздух при производстве работ по рекультивации, влияние на 

состояние атмосферы района размещения рекультивируемого земельного участка оценивается как 

допустимое. 

2.2 Поверхностные и подземные воды 

Участок проектируемых работ не расположен в пределах границ водоохраной зоны и 

прибрежной защитной полосы водоемов и водотоков. При производстве работ по рекультивации, 

земли в границах охранных зон водных объектов нарушены не будут. 

На период рекультивационных работ водоснабжение будет осуществляться привозной 

водой. Использование воды для водоснабжения на период проведения рекультивационных работ 

обосновано отсутствием вблизи полигона действующих сетей водоснабжения, а также 

ограниченным сроком производства работ. 

Для предотвращения попадания в окружающую среду загрязненного дождевого и талого 

стока в период производства работ по технической рекультивации объекта предусматривается 

сбор стока временными канавами и отведение его во временные емкости. 

2.3 Геологическая среда и почвенный покров 

Проектными решениями не предусматривается изъятие во временное или постоянное 

пользование дополнительных земельных участков. Проведение работ по рекультивации полигона 

не приведет к увеличению или уменьшению земельных участков. Воздействие носит локальный 

характер и проявляется только в границах земельных отводов. 

Снятие и перемещение плодородного слоя технологией производства работ не 

запланировано в виду его отсутствия. Основное воздействие на почвенный покров связано с 

осуществлением комплекса мероприятий по инженерной подготовке территории при 

обустройстве строительной площадки. 



 25 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

22 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

В период производства работ невозможны даже незначительные локальные загрязнения 

приповерхностной толщи горных пород нефтепродуктами и другими техногенными 

воздействиями. 

Рекультивация полигона, которая заложена в рамках данного проекта, позволит 

восстановить почвенный покров и таким образом способствовать улучшению экологической 

обстановки в районе. А нанесенный почвенному покрову ущерб будет возмещен посредством 

возврата земельных участков в исходное состояние для их дальнейшего использования. 

2.4 Растительный и животный мир  

В период проведения строительных работ, произойдет нарушение растительного покрова. 

Прямое физико-механическое воздействие, связанное с подготовкой территории (устройство 

оснований, подъездных дорог и локальное изменение рельефа местности), может иметь разную 

степень выраженности: от угнетения растительного покрова (повреждения, смятия, разрывы) до 

прямого удаления отдельных видов (снятие плодородного слоя).  

При соблюдении границ отведенного земельного участка строительство объекта приведет 

к незначительному нарушению условий развития растительного мира и сокращению территории, 

занимаемой биологическими видами, только в пределах отвода.  

По окончании работ предусматривается планировка и укладка биоматов с многолетними 

травами.  

Воздействие на видовой состав и численность животных будет носить локальный характер, 

несущественные изменения фауны будут наблюдаться только в пределах площадки строительства.  

2.5 Физические факторы 

Акустическое воздействие.  

Результаты расчетов в контрольных точках на территории рассматриваемого объекта 

свидетельствуют о следующем: уровень звукового давления, создаваемого источниками шума при 

его воздействии в расчетных точках, не превышает норм допустимого шума, установленного 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Вибрационное воздействие.  

При соблюдении требований, указанных в ГОСТ 12.1.012-2004 «Система стандартов 

безопасности труда. Вибрационная безопасность. Общие требования» и ПДУ, указанных в 

СанПиН 1.2.3685-21 воздействие источников вибрации будет носить локальный характер и не 

распространится за пределы территории работ. Уровни вибрации во время строительных работ, в 



 26 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

23 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

прилегающих помещениях жилых и общественных зданий не превысит требованиям таблицы 5.36 

СанПиН 1.2.3685-21. 

Электромагнитное излучение 

Используемое при строительстве оборудование является слабым по интенсивности 

источником электромагнитного излучения и не оказывает значимого отрицательного влияния на 

человека и окружающую среду. 

2.6 Отходы производства и потребления 

Воздействие отходов на окружающую среду при проведении строительных работ будет 

носить временный характер и при соблюдении требований природоохранного законодательства, 

строительных норм и правил не кажет негативного влияния на окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 27 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

24 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ 

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

3.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и 

предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 

В целях оценки предполагаемого воздействия, проектируемого работ на окружающую 

среду в процессе рекультивации и в пострекультивационный период был выполнен расчет 

приземных концентраций загрязняющих веществ и их сравнение с предельно допустимыми 

концентрациями (ПДК) по данным веществам на границе ближайшей нормируемой территории.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен в программе УПРЗА 

«Эколог», разработанной на основании МРР-2017 фирмой «Интеграл».   

Учет фоновых концентраций загрязняющих веществ при расчете максимальных разовых 

и долгопериодных концентраций осуществляется в соответствии с Приказом № 581 от 11 августа 

2020 года «Об утверждении методики разработки (расчета) и установления нормативов 

допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

Согласно п. 35. Приказа № 581 от 11 августа 2020 года, учет фоновых концентраций при 

расчете предельно допустимых выбросов выполняется, если за границами земельного участка, на 

котором распложен ОНВ, концентрация загрязняющих веществ превышает 0,1 ПДК. 

Если приземная концентрация загрязняющего вещества не превышает 0,1 ПДК за 

границами земельного участка, на котором расположен ОНВ, то при расчете ПДВ фон 

принимается равным 0, и учет фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха для групп 

суммаций, в которое входит данное вещества, не выполняется. В случае отсутствия в фоновой 

справке запрашиваемых загрязняющих веществ, фоновый уровень загрязнения атмосферного 

воздуха при проведении расчетов рассеивания принимается равным 0. 

Расчет рассеивания показал, что за границами земельного участка долгопериодные 

концентрации загрязняющих веществ менее 0,1 ПДК, соответственно, учет фоновых 

долгопериодных концентраций не требуется. 

В таблице 3.1.1 приведен перечень загрязняющих веществ, для которых расчет рассеивания 

показал необходимость учитывать максимальные разовые фоновые концентрации.  

Также 3.1.1 представлены фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере в 

районе расположения объекта согласно письму ФГБУ «Верхе-Волжское УГМС» от 24.08.2023 

№301/12-29/509 (Приложение Б). Фон определен без учета вклада. 



 28 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

25 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Таблица 3.1.1 – Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество 
д.ПДК на 
границе 
объекта 

Этап 
рекультивации 

Фоновая 
концентрация, 

мг/м3 
0301 Диоксид азота  0,84 Подготовительный 0,055 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,14 Подготовительный не установлена 

2754 Алканы С12-19 0,87 Подготовительный не установлена 

2907 Пыль неорганическая: SiO2 более 70% 3,44 Подготовительный не установлена 

2908 Пыль неорганическая: SiO2 20-70% 0,61 Подготовительный не установлена 
0143 Марганец и его соединения 0,39 Технический не установлена 
0301 Диоксид азота  1,79 Технический 0,055 
0304 Азот (II) оксид 0,14 Технический 0,038 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,30 Технический не установлена 

2908 Пыль неорганическая: SiO2 20-70% 1,27 Технический не установлена 

0301 Диоксид азота  0,45 Биологический 0,055 

Метеорологические характеристики рассеивания веществ и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере для объекта приведены в таблице 3.1.2 

на основании письма ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС» от 23.08.2023 №301/02-28/2111 

(Приложение Б). 

Согласно п. 7.1 МРР-2017 коэффициент рельефа местности равен 1, так как перепад высот 

местности не превышает 50 м на 1 км. 

Таблица 3.1.2 – Метеорологические характеристики рассеивания веществ и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 160 

Коэффициент рельефа местности 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, Т, °С 
25,4 

Средняя температура наиболее холодного месяца (для котельных, работающих по 
отопительному графику), Т, °С 

-16,0 

Среднегодовая роза ветров по румбам ветра, %  
С 10 

СВ 7 
В 6 

ЮВ 12 
Ю 20 

ЮЗ 18 
З 15 

СЗ 12 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 
7 



 29 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

26 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Согласно п.26 Приказа № 581 от 11 августа 2020 года, определена зона влияния выбросов 

конкретных загрязняющих веществ как территория, ограниченная замкнутой линией, вне которой 

для любой точки местности в течении всего времени выбросов концентрация загрязняющего 

вещества не превышает 0,05 ПДК. Зона влияния представлена на картах рассеивания в 

приложении К. 

Согласно п. 8.10 МРР-2017, размеры расчетной области, общее количество узлов и шаги 

расчетной сетки должны соответствовать размерам зоны влияния рассматриваемой совокупности 

источников выбросов. Погрешность вычисленных суммарных концентраций ЗВ в узлах 

задаваемой регулярной сетки точек, а также в дополнительно заданных промежуточных точках не 

должна превышать 3%. При известном точном решении погрешность вычисления суммарных 

концентраций определяется путем сопоставления результатов вычислений с указанным точным 

решением. Если точное решение неизвестно, то погрешность определяется путем сопоставления 

результатов вычисления суммарных концентраций с уточненными результатами вычислений. 

Уточненные результаты вычислений определяются путем проведения последовательных расчетов 

этих суммарных концентраций с измельчением на каждом шагу в два раза параметров, 

определяющих погрешность вычислений (шагов интегрирования, используемых при вычислении 

интегралов, шагов перебора аргументов, по которым ищется экстремум в выражении для 

суммарных концентраций). Такое измельчение продолжается до тех пор, пока различие в 

последовательных значениях суммарных концентраций не станет меньше 0.3% при значениях 

суммарной концентрации, соответственно, более 0,05 ПДКмр или 0,05 ПДКсс. Для расчетных 

точек, в которых указанные условия не выполняются, уточненное решение определяется из 

требования, чтобы различие в последовательных значениях суммарных концентраций было, 

соответственно, меньше 0,00015 ПДКмр или 0,00015 ПДКсс.  

Согласно п. 27 Приказа № 581 от 11 августа 2020 года «Об утверждении методики 

разработки (расчета) и установления нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», на основе определения зоны влияния выбросов объекта ОНВ выбираются 

размеры расчетной области, шаги и общее количество узлов расчетной сетки и проводятся расчеты 

приземных концентраций загрязняющих веществ в слое атмосферного воздуха от 0 до 2 м 

включительно, а также расчеты вертикального распределения концентраций загрязняющих 

веществ на разных высотах в случае необходимости учета влияния застройки в соответствии с 

Методами расчета рассеивания. 

Размер расчетной области и шаги расчетной сетки должны обеспечивать определение 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной 

зоны объекта ОНВ, жилых зон и зон с особыми условиями в расчетных точках, расположенных в 

различных направлениях сторон света от земельного участка, на котором размещен объект ОНВ. 



 30 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

27 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Если с удалением от объекта ОНВ приземная концентрация в атмосферном воздухе возрастает, 

расчетная область включает узлы расчетной сетки с наибольшим значением такой концентрации. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 рекультивация полигона не 

классифицируются, ориентировочная СЗЗ не устанавливается, поэтому расчетные точки приняты 

на ближайших нормируемых территориях. 

Расчет приземных концентраций выполнен в системе координат ГСК-52, в расчетном 

прямоугольнике размером 7150×4400 м с шагом сетки 50 м, охватывающем территорию 

рекультивации и ближайшие нормированные территории, при различных скоростях и 

направлениях ветра. Детальный расчет рассеивания целесообразен для всех веществ, Е3=0. 

При расчете программа УПРЗА «Эколог» автоматически перебирает в каждой точке 

попарно различные значения скоростей и направлений ветра и выдает значения приземной 

концентрации для пары наиболее опасных метеопараметров. 

В расчете рассеивания учтена неодновременность этапов проведения работ и 

неодновременность работы оборудования.  

При проведении расчета детализированы приземные концентрации в расчетных точках на 

границе объекта и границе нормируемых территориях. Координаты расчетных точек сведены в 

таблицу 3.1.3. 

Таблица 3.1.3 – Координаты расчетных точек 

№ 
п/п 

Координаты (м) Высота 
(м) 

Комментарий 
Х У 

1 2173057.20 558948.00 2.0 
Р.Т. на границе охранной зоны (270 м к западу от 
объекта, заброшенные садовые участки) 

2 2171303.00 560361.90 2.0 
Р.Т. на границе жилой зоны (2,3 км к С-З от объекта, 
д. Кобейниково) 

3 2170027.30 557703.70 2.0 
Р.Т. на границе жилой зоны (3,6 км к Ю-З от объекта, 
пос. Зайково) 

4 2173325.45 559077.88 2.0 Р.Т. на Западной границе объекта 
5 2173422.10 559240.60 2.0 Р.Т. на С-З границе объекта 
6 2173673.08 559367.74 2.0 Р.Т. на Северной границе объекта 
7 2173940.02 559438.24 2.0 Р.Т. на С-В границе объекта 
8 2174213.01 559441.15 2.0 Р.Т. на Восточной границе объекта 
9 2173988.47 559286.29 2.0 Р.Т. на Ю-В границе объекта 

10 2173806.65 559098.01 2.0 Р.Т. на Южной границе объекта 
11 2173537.17 559020.58 2.0 Р.Т. на Ю-З границе объекта 

Согласно п.12.13 МРР-2017, по загрязняющим веществам, для которых установлены 

значения максимальных разовых, среднесуточных и среднегодовых ПДК, расчетные 

концентрации сопоставляются с ПДК, относящимися к тому же времени осреднения. 



 31 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

28 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Для загрязняющим веществам, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные 

максимальные разовые концентрации сопоставляются с максимальными разовыми ПДК, а 

расчетные среднегодовые концентрации сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Для загрязняющим веществам, по которым установлены только среднесуточные ПДК, 

проводится только расчет среднегодовых концентраций, которые сопоставляются со 

среднесуточными ПДК. 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в расчетных точках 

приведены в таблице 3.1.4. 

Таблица 3.1.4 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в контрольных 

точках  

Загрязняющее вещество 
Расчетная максимальная приземная концентрация на границе 

жилой зоны/нормируемой территории (с фоном/без фона) 
номер 

Р.Т 
в долях 

ПДКм.р./ОБУВ 
номер 

Р.Т 
в долях 
ПДКс.г. 

номер 
Р.Т 

в долях 
ПДКс.с. код наименование 

Подготовительный период 
0123 диЖелезо триоксид - - - - 1 4,17e-06 

0143 
Марганец и его 

соединения 
1 0,0014 1 1,25e-05 1 3,18е-03 

0301 Азота диоксид 1 0,45/0,1466 1 0,0018 1 0,08 
0304 Азот (II) оксид 1 0,0119 1 0,0002 - - 
0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0,0262 1 0,0004 1 0,02 
0330 Сера диоксид 1 0,0064 - - 1 0,0001 
0337 Углерода оксид 1 0,0053 1 1,13e-05 1 2,34е-03 
0342 Гидрофторид 1 0,0014 1 5,83e-06 1 9,46е-05 

0344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые 
1 0,0002 - - 1 1,72e-06 

0703 Бенз/а/пирен - - 1 4,33e-06 1 4,14е-03 
1325 Формальдегид 1 0,0012 1 1,68e-05 1 0,02 
2732 Керосин 1 0,0064 - - - - 

2754  
Алканы C12-19 (в 
пересчете на С) 

1 0,0197 - - - - 

2907 
Пыль неорганическая: 

более 70% SiO2 
1 0,0775 - - 1 1,36e-05 

2908 
Пыль неорганическая:70-

20% SiO2 
1 0,0139 - - 1 7,64e-06 

6053 
Фтористый водород и 

плохорастворимые соли 
фтора 

1 0,0017 - - - - 

6204 
Азота диоксид, серы 

диоксид 
1 0,0956 - - - - 

6205 
Серы диоксид и 

фтористый водород 
1 0,0041 - - - - 

Технический этап рекультивации 
0123 диЖелезо триоксид - - - - 1 0,0001 



 32 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

29 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Загрязняющее вещество 
Расчетная максимальная приземная концентрация на границе 

жилой зоны/нормируемой территории (с фоном/без фона) 
номер 

Р.Т 
в долях 

ПДКм.р./ОБУВ 
номер 

Р.Т 
в долях 
ПДКс.г. 

номер 
Р.Т 

в долях 
ПДКс.с. код наименование 

0143 
Марганец и его 

соединения 
1 0,009 1 0,0014 1 3,18е-03 

0301 Азота диоксид 1 0,40/0,30 1 0,0192 1 0,10 
0304 Азот (II) оксид 1 0,0251 1 0,0021 - - 
0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0,0559 1 0,0042 1 0,03 
0330 Сера диоксид 1 0,0129 - - 1 0,0016 
0333 Дигидросульфид 1 0,0002 1 0,0001 - - 
0337 Углерода оксид 1 0,0108 1 0,0002 1 3,63e-03 
0703 Бенз/а/пирен - - 1 0,0001 1 4,14e-03 

1317 
Ацетальдегид (Уксусный 

альдегид) 
1 0,0034 1 3,93e-05 - - 

1325 Формальдегид 1 0,0018 1 0,0005 1 0,02 
1555 Этановая кислота 1 0,0002 - - 1 3,51e-06 
1821 Диметилбензиламин 1 0,0014 - - - - 
2732 Керосин 1 0,0127 - - - - 
2754  Алканы C12-19 1 0,0007 - - - - 

2908 
Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 
1 0,0288 - - 1 6,20e-06 

3816 
Полигексаметиленгуаниди

н гидрохлорид 
1 0,0014 

- 
- - - 

6035 
Сероводород, 
формальдегид 

1 0,002 - - - - 

6043 
Серы диоксид и 

сероводород 
1 0,013 - - - - 

6204 
Азота диоксид, серы 

диоксид 
1 0,201 - - - - 

Биологический этап рекультивации 
0301 Азота диоксид 1 0,40/0,13 1 3,27e-03 1 0,03 
0304 Азот (II) оксид 1 0,01 1 3,53e-04 - - 
0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0,02 1 5,70e-04 1 7,62e-03 
0330 Сера диоксид 1 5,77e-03 - - 1 6,74e-04 
0333 Дигидросульфид 1 0,02 1 4,30e-03 - - 
0337 Углерода оксид 1 4,33e-03 1 5,59e-05 1 1,03e-03 
2732 Керосин 1 4,84e-03 - - - - 

6204 
Азота диоксид, серы 

диоксид 
1 0,08 - - - - 

Результаты расчета рассеивания представлены в приложении Г в виде: 

− таблиц максимальных концентраций по расчетной площадке; 

− таблиц максимальных концентраций и вкладов источника в расчетных точках на границе 

санитарно-защитной, в жилых и нормируемых зонах; 

− карт рассеивания загрязняющих веществ.  

Согласно п.70 СанПиН 2.1.3684-21 в жилой зоне и на других территориях проживания 

должны соблюдаться ПДК.  



 33 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

30 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Анализ расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере показал отсутствие превышений 

1,0 ПДК м.р., 1,0 ПДКс.г., 1,0 ПДК с.с. на границе жилой зоны на каждом периоде намечаемой 

деятельности, а также в пострекультивационный период.  

На основании представленных результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере можно сделать следующие выводы: 

− фоновое загрязнение атмосферного воздуха в районе объекта не превышает допустимые 

нормы; 

− приземные концентрации загрязняющих веществ с учетом фона в период наиболее 

интенсивных работ не будут превышать допустимые значения на границе жилой зоны; 

− приземные концентрации веществ в пострекультивационный период не будут 

превышать допустимые значения на границе жилой зоны. 

Учитывая временную и пространственную ограниченность воздействия на атмосферный 

воздух при производстве работ по рекультивации, влияние на состояние атмосферы района 

размещения рекультивируемого земельного участка оценивается как допустимое 

 

3.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Для уменьшения вредного влияния на окружающую среду в период проведения работ по 

рекультивации, проектом предусмотрены следующие организационные и технические 

мероприятия: 

В подготовительный период: 

− проведение работ строго в границах отведенной под строительство территории, запрет 

на передвижение транспортных средств вне установленных транспортных маршрутов; 

− весь парк машин и механизмов должен находиться в исправном состоянии и 

эксплуатироваться в строгом соответствии с техническими инструкциями, принятой технологией 

работ; 

− при длительных перерывах в работе (более 15 минут) рекомендуется оставлять 

механизмы с выключенными двигателями; 

− проведение систематического контроля технического состояния машин и механизмов; 

− запрет на сжигание промасленной ветоши, автопокрышек и других видов горючих 

отходов; 

− применение малосернистого и неэтилированного видов топлива, обеспечивающее 

снижение выбросов вредных веществ;  

− движение транспорта по установленной схеме, недопущение неконтролируемых 

поездок;  



 34 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

31 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

− создание графика строительных работ разделением во времени технологических 

процессов, наиболее сильно влияющих на качество атмосферного воздуха;  

− поддержание в полной технической исправности технологического оборудования;  

− систематический контроль состояния и регулировки топливных систем. 

В технический этап рекультивации: 

− проведение работ строго в границах отведенной под строительство территории, запрет 

на передвижение транспортных средств вне установленных транспортных маршрутов; 

− весь парк машин и механизмов должен находиться в исправном состоянии и 

эксплуатироваться в строгом соответствии с техническими инструкциями, принятой технологией 

работ; 

− при длительных перерывах в работе (более 15 минут) рекомендуется оставлять 

механизмы с выключенными двигателями; 

− проведение систематического контроля технического состояния машин и механизмов; 

− запрет на сжигание промасленной ветоши, автопокрышек и других видов горючих 

отходов; 

− при перевозке дренирующего и местного грунтов необходимо предусмотреть оснащение 

специальными тентами для укрытия кузова автомобиля от пыления перевозимых сыпучих грузов;  

− для снижения пылевыделения при разгрузке и перемещении грунта автотранспортом и 

автотракторной техникой необходимо производить погрузку материалов экскаваторами с 

наименьшей высоты выгрузки; 

− применение малосернистого и неэтилированного видов топлива, обеспечивающее 

снижение выбросов вредных веществ;  

− движение транспорта по установленной схеме, недопущение неконтролируемых 

поездок;  

− создание графика строительных работ разделением во времени технологических 

процессов, наиболее сильно влияющих на качество атмосферного воздуха;  

− рассредоточение во времени работы строительных машин и механизмов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

− поддержание в полной технической исправности технологического оборудования;  

− систематический контроль состояния и регулировки топливных систем. 

В биологический этап рекультивации: 

− весь парк машин и механизмов должен находиться в исправном состоянии и 

эксплуатироваться в строгом соответствии с техническими инструкциями, принятой технологией 

работ; 



 35 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

32 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

− при длительных перерывах в работе (более 15 минут) рекомендуется оставлять 

механизмы с выключенными двигателями; 

− проведение систематического контроля технического состояния машин и механизмов; 

− применение малосернистого и неэтилированного видов топлива, обеспечивающее 

снижение выбросов вредных веществ;  

− поддержание в полной технической исправности технологического оборудования;  

− систематический контроль состояния и регулировки топливных систем. 

Предусмотренные мероприятия позволяют обеспечить минимальное количество выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу.  

До начала производства работ рабочие и инженерно-технический персонал должны пройти 

инструктаж по соблюдению требований охраны окружающей среды. 

В пострекультивационный период: 

Мероприятия по снижению выбросов в атмосферу в пострекультивационный период не 

разрабатывались, т.к. максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим веществам 

и группам суммации не превышают санитарных норм. 

3.3 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

Для предотвращения попадания в окружающую среду загрязненного дождевого и талого 

стока в период производства работ по технической рекультивации полигона предусматривается 

сбор стока временными канавами и отведение его во временную емкость. 

Расчет объемов поверхностных сточных вод, отводимых с площадки производства работ во 

временную емкость 

F=10,3 га – площадь водосбора, ограниченная земляными валами кольцевых сооружений 

полигона. 

Н(д)=410, среднегодовой слой атмосферных осадков за теплый период года (апрель-

октябрь, дождевой слой), мм (Технический отчет по результатам инженерно-

гидрометеорологических изысканий, табл. 2.6.2); 

Y(д)=0,2 – коэффициент дождевого стока (с учетом фильтрующих свойств поверхности, 

условно принимается равнозначным грунтовой поверхности); 

Н(т)=172, среднегодовой слой атмосферных осадков за холодный период года (ноябрь-

март, талый слой), мм (Технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических 

изысканий, табл. 2.6.1); 

Y(т)=0,2 – коэффициент талого стока 



 36 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

33 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Определяем среднегодовой объем дождевого стока W (д, ср) на площадке по формуле: 

W(д,ср)=10*Н(д)·F·Y(д)=10·410·10,3·0,2= 8446,0 м3 

Определяем среднегодовой объем талого стока W (т, ср) на площадке по формуле: 

W(т,ср)=10·Н(т)·F·Y(т)=10·172·10,3·0,2= 3543,2 м3  

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод W(п,с) на площадке определяем по 

формуле: 

W(п,с)= W(д,ср)+ W(т,ср)=8446,0+3543,2=11989,2 м3 

Всего за период строительства потребуется вывезти на ЛОС 11989,2·2=23978,4 м3 стоков. 

Исходя из рельефа площадки производства работ проектом организации строительства 

предлагается разместить 3 емкости для сбора дождевого и талого стока в пониженных местах 

площадки:  

– 1 емкость 110 м3  

– 2 емкости по 200 м3 

Суммарный объем емкостей 510 м3 удовлетворяет суточному дождевому стоку от 

расчетного дождя 506 м3. 

По мере наполнения резервуара стоки откачиваются и транспортируются спецтранспортом 

на локальные очистные сооружения ПАО «ЗМЗ» (Приложение Б, письмо ПАО «ЗМЗ» №16-00/06-

189 от 26.12.2023). 

 

3.4 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение 

водных биологических ресурсов 

В период технической рекультивации полигона при проведении работ предусматриваются 

организационно-технические мероприятия, исключающие загрязнение подземных вод.  

Основными техническими мероприятиями при проведении работ являются: 

− установка на выездах со стройплощадок пунктов мойки колес автотранспорта, 

оснащенного очистной установкой и системой оборотного водоснабжения.  Сброс сточных вод от 

мойки колес не предусматривается. Согласно паспорту на установку по окончании 

производственных работ, перед демонтажем установки мойки колес, резервуар освобождается от 

воды. Вода откачивается машиной и вывозится на локальные очистные сооружения 

специализированной организацией; 

− топливозаправщик укомплектован и оснащен герметичными устройствами 

беспроливной стыковки, экологическим коробом для предотвращения пролива топлива, 



 37 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

34 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

устройством заземления, счетчиком для подсчета количества выданного топлива, средствами 

противопожарной защиты; 

− в случае обнаружения фильтрата в теле полигона при производстве работ фильтрат 

собирается дренажным насосом в передвижную емкость и вывозится на очистные сооружения 

ПАО «ЗМЗ» (Приложение Б, письмо ПАО «ЗМЗ» №16-00/06-189 от 26.12.2023); 

− для предотвращения попадания в окружающую среду загрязненного дождевого и талого 

стока в период производства работ по технической рекультивации объекта предусматривается 

сбор стока временными канавами и отведение его во временную емкость с дальнейшей передачей 

на локальные очистные сооружения ПАО «ЗМЗ». (Приложение Б, письмо ПАО «ЗМЗ» №16-00/06-

189 от 26.12.2023); 

− использование туалетов на строительной площадке типа «БИО», стоки из биотуалета по 

мере накопления вывозить на очистку; категорически запрещается организация туалетов с 

септиками в виде выгребных ям; 

− канализационные стоки, образующиеся на участке производства работ от душевых и 

умывальных сбрасываются во временную влагонепроницаемую накопительную, по мере 

накопления откачиваются ассенизационной машиной специализированной организацией. 

Основными организационными мероприятиями при проведении работ являются: 

− обеспечить контроль за исправностью используемой техники, не допуская работы 

механизмов с утечкой топлива и масла; 

− не допускать загрязнение почвенного слоя горюче-смазочными материалами при работе 

транспортных средств, строительной техники и механизмов; 

− на строительной площадке запрещается проведение ремонта и технического 

обслуживания строительного автотранспорта; 

− выполнение работ, складирование материалов и конструкций, строительство временных 

сооружений за границей отвода территории не допускается; 

− исключить нахождение на территории строительной площадки участков с нарушенным 

земляным покровом дольше, чем этого требует технология и график производства строительных 

работ; 

− материалы, активно взаимодействующие с водой, разрешается хранить только в 

специальных складах под крышей или в герметичных емкостях; 

− хранение строительного и бытового мусора осуществлять в металлических бункерах-

накопителях, с последующим регулярным вывозом на специальные полигоны; 

− запрещается «захоронение» бракованных элементов строительных конструкций и 

сжигание сгорающих отходов; 



 38 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

35 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

− выполнять регулярную уборку территории строительной площадки; 

− исключить попадание в открытые водные объекты неочищенных сточных вод; 

− все виды выемок (котлованы, траншеи), а также строительные площадки должны быть 

ограждены от стока поверхностных вод с помощью постоянных и временных устройств за счет 

устройства водоотводных канав;  

− устройство наблюдательных скважин с целью наблюдения за состоянием качественных 

параметров подземных вод. 

Предложенный список мероприятий по уменьшению, смягчению или предотвращению 

негативных воздействий на водную среду считается эффективным и возможен к реализации.   

Данные мероприятия позволят исключить возможность загрязнения водных объектов 

(поверхностные и подземные воды) в период производственных работ. 

В период биологических мероприятий по рекультивации (пострекультивационный период) 

объект не является источником воздействия на подземные воды. Разработка мероприятий по 

охране подземных вод не требуется. 

Основными мероприятиями по охране поверхностных водных объектов и их водосборных 

площадей в период производства работ являются: 

− проведение всех видов работ в строгом соответствии с календарным графиком, с 

соблюдением запланированных сроков; 

− организация водоснабжения из ближайших пунктов водораздачи (гидрантов) 

снабжающих организаций на договорных условиях без забора свежей воды из поверхностных и 

подземных водных объектов; 

− организация водоотведения от душевых сеток в герметичную накопительную емкость с 

последующим вывозом ассенизационной машиной специализированной организацией; 

− оборудование ванны для дезинфекции колес, которая заполнена опилками, 

пропитанными 4,25 % раствором средства «АктиБиоПротект» для предотвращения выноса 

загрязняющих веществ с территории производства работ;  

− засев рекультивируемых участков травами для предотвращения смыва грунтов 

поверхностными водами; 

− оснащение топливозаправщика герметичными устройствами беспроливной стыковки и 

экологическим коробом для предотвращения пролива топлива; 

− проведение химического и токсикологического контроля каждой новой партии грунта-

рекультиванта; 

− проведение химического контроля сточных вод с технологических площадок. 

Основными организационными мероприятиями при проведении работ являются: 



 39 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

36 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

− организация мест складирования строительных материалов на площадках с твердым 

водонепроницаемым покрытием из бетонных плит; 

− накопление отходов от производственной деятельности и жизнедеятельности рабочего 

персонала в контейнерах, на специально оборудованных площадках с твёрдым покрытием; 

− перемещение строительной техники, подъезд землеройной техники по специально 

оборудованным временным проездам с водонепроницаемым покрытием из бетонных плит; 

− использование на строительной площадке автотранспорта и технических устройств 

только в исправном состоянии, с герметичной топливной и масляной системой; 

− проведение мойки, ремонта, технического обслуживания строительных машин и 

техники за пределами производственной площадки; 

− применение при обустройстве строительных площадок зданий и сооружений 

передвижного и контейнерного типа, не требующих установки заглубленных фундаментов. 

Принятые технологические решения и предусмотренные проектом водоохранные 

мероприятия позволят свести к минимуму загрязнение поверхностных водных объектов в период 

производства работ по рекультивации полигона. 

 

3.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова 

По окончании основных работ территорию освобождают от временных сооружений и 

бытового городка, вывозится оборудование. После завершения работ на объекте должен быть 

убран строительный мусор, ликвидированы ненужные насыпи, выполнены планировочные работы 

и проведена рекультивация. 

Для предотвращения загрязнения почвы в период проведения работ предусматривается 

выполнение следующих мероприятий: 

• проведение работ строго в границах отведенной под строительство территории, 

запрет на передвижение транспортных средств вне установленных транспортных маршрутов; 

• устройство и дальнейшее использование подъездных дорог для доставки 

оборудования и техники дабы исключить эрозионные процессы (главным образом дефляционные); 

• запрещается использовать в процессе строительства неисправную и 

неотрегулированную технику; 

• запрещаются аварийные сливы ГСМ на территории строительства; 

• исключить мойку машин и механизмов вне отведённого для этой цели поста; 

• при производстве работ по вертикальной планировке территории необходимо 

обеспечить отвод поверхностных вод со скоростями, исключающими эрозию почвы; 



 40 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

37 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

• использование биотуалетов с целью исключения канализационных стоков; 

• все материалы размещаются на специально отведённых площадках, которые 

должны быть выровнены, утрамбованы и обеспечены отводом поверхностных вод; 

• необходимо проводить регулярный контроль за оборудованием, используемым при 

производстве работ, для предупреждения аварийных ситуаций; 

• техническое обслуживание строительных машин и автотранспорта производится на 

базах вне отведённой площадки; 

• исключение сброса и утечек горюче-смазочных материалов и других загрязняющих 

веществ на рельеф; 

• не допускается засорение и захламление территории бытовыми отходами, все 

образующиеся отходы своевременно удаляются со стройплощадки; 

• по завершении строительных работ проведение экологического контроля 

(мониторинга) за уровнем грунтовых вод; 

• проведение экологического контроля (мониторинга) за развитием опасных 

геологических процессов; 

• предусмотреть комплекс реабилитационных и компенсационных мероприятий, 

направленных на восстановление дернового покрова в пределах строительных площадок. 

 

В целом рекультивации территории предотвратит дальнейшее поступление загрязняющих 

компонентов в окружающую среду. 

Мероприятия по охране недр 

В период технической рекультивации полигона в целях охраны геологической среды 

(недр), включающей в себя, в том числе контроль и борьбу с возможным проникновением 

загрязнителей с поверхности в горизонты зоны свободного водообмена в соответствии с 

проектными решениями раздела ЭР-31/17-23/2023-ПОС предусмотрен следующий комплекс 

мероприятий: 

− установка на выезде со строительной площадки пункта мойки колес автотранспорта. 

Мойка колес устраивается на площадке из четырех ж.б. плит 2П30.18-30, уложенных на песчаное 

основание с обратным уклоном 5-10 градусов в сторону бетонного приямка размером 

1400х1200х600 мм, перекрытого стальным рифленым листом. Мойка колес предусматривается 

очистной установкой "МОЙДОДЫР-К-2(М)" (10 машин/час) с системой оборотного 

водоснабжения без устройства шламоприемного кювета. Вместо кювета используется система 

сбора осадка, содержащая илосборный бак и грязевой погружной насос, служащий для 



 41 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

38 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

перекачивания осадка из очистной установки в илосборный бак. Периодически, образующиеся 

отходы осадка откачиваются илососной машиной специализированной организации и вывозятся 

на специализированный объект обращения с данными отходами. 

− площадка заправки топливом подготавливается из сборных железобетонных плит. 

Оборудована устройствами от аварийного пролива топлива, включающие приямок для сбора 

пролитого топлива и отбортовку. Уклоны по площадке приняты в сторону приямка для 

исключения розлива топлива по территории; 

− топливозаправщик укомплектован и оснащен герметичными устройствами 

беспроливной стыковки, экологическим коробом для предотвращения пролива топлива, 

устройством заземления, счетчиком для подсчета количества выданного топлива, средствами 

противопожарной защиты; 

− использование туалетов на строительной площадке типа «БИО» стоки из биотуалета по 

мере накопления вывозить на очистку; категорически запрещается организация туалетов с 

септиками в виде выгребных ям; 

− канализационные стоки, образующиеся на участке производства работ от душевых и 

умывальных сбрасываются во временную влагонепроницаемую накопительную емкость, по мере 

накопления откачиваются ассенизационной машиной специализированной организацией; 

− организация надлежащей системы отвода поверхностного стока с территории полигона; 

Основными организационными мероприятиями при проведении работ являются: 

− при обслуживании машин и механизмов не допускается сброс на рельеф горюче 

смазочных материалов; 

− запрещается сжигание на территории строительных отходов и закапывание их в грунт; 

− запрещается стоянка механизмов с работающими двигателями при перерывах или 

остановках в работе; 

− не допускать загрязнение почвенного слоя горюче-смазочными материалами при работе 

транспортных средств, строительной техники и механизмов; 

− использование при ведении строительных работ только исправной техники, 

обеспечивающими минимальные удельные выбросы вредных веществ в окружающую среду. 

− ремонт, заправка и техническое обслуживание автотехники осуществляется на 

специализированных предприятиях (автосервисах, автозаправочных комплексах). 

Разработка мероприятий по охране и рациональному использованию земельных ресурсов в 

период биологических мероприятий по рекультивации не требуется. 



 42 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

39 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

В пострекультивационный период объект не является источником воздействия на почву и 

геологическую среду. Разработка мероприятий по охране и рациональному использованию 

земельных ресурсов и почвенного покрова не требуется. 

 

3.6 Мероприятия по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, размещению отходов производства и потребления 

Для предотвращения попадания загрязняющих веществ в почву в период проведения 

строительно-монтажных работ площадки для временного накопления отходов имеют 

водонепроницаемые покрытия, емкости для накопления жидких видов отходов, вспомогательные 

помещения для временного накопления отходов соответствуют требованиям, предъявляемым к их 

конструкции (водонепроницаемое покрытие, огнестойкость конструкции, устойчивость к 

механическим воздействиям). Способ временного накопления (складирования) отходов 

определяется классом опасности. 

Все образующиеся в процессе выполнения работ отходы временно накапливаются на 

территории строительной площадки в специально отведенных местах с дальнейшей сдачей для 

утилизации или размещения на специализированные предприятия, имеющие соответствующую 

лицензию на данный вид деятельности. Временное складирование должно быть организовано с 

учетом раздельного накопления по позициям, классам опасности и последующему назначению: 

утилизация, размещение или обезвреживание, что подробно разрабатывается в ППР. 

Периодичность вывоза отходов должна соответствовать СанПиН 2.1.3684-21.  

Аварийной ситуацией при временном накоплении отходов может быть их возгорание. На 

территории строительной площадки необходимо иметь в наличии первичные средства 

пожаротушения: песок ГОСТ 8736-2014, ткань асбестовая марки А-2 ГОСТ 6102-94, огнетушители 

ОУ-3, ОУ-5, ТУ 4854-026-42315166-98. 

Образование отходов от эксплуатации автотранспорта неограниченного радиуса действия 

на период строительства не учитывается, т.к. ремонт и техническое обслуживание предусмотрено 

проводить на базе подрядных строительных организаций, имеющих согласованные лимиты на 

размещение отходов.  

Для снижения воздействия строительства на почву предусмотрен централизованный сбор 

отходов, установка металлических контейнеров для сбора бытовых и строительных отходов. 

Пожароопасные отходы накапливаются в местах, оборудованных средствами пожаротушения. 

Для соблюдения правил экологической безопасности и техники безопасности, а также для 

снижения негативного воздействия отходов на территорию при сборе, накоплении и 

транспортировке отходов рабочим проектом предусмотрены следующие мероприятия:  



 43 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

40 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

− привлечение для подрядных работ автотранспорта и спецтехники организаций, 

имеющих природоохранные разрешительные документы (разрешение на транспортировку 

отходов);  

− раздельный сбор отходов по их видам и классам опасности;  

− своевременный вывоз отходов, подлежащих утилизации, размещению или 

обезвреживанию на специализированные организации, имеющие соответствующую лицензию на 

данный вид деятельности;  

− строгое соблюдение требований пожарной безопасности при сборе, накоплении и 

транспортировке пожароопасных отходов. 

Транспортировка отходов производится с соблюдением правил экологической 

безопасности, обеспечивающих охрану окружающей среды при выполнении погрузочно-

разгрузочных операций и перевозке. При транспортировании исключается смешивание разных 

видов отходов. 

Воздействие отходов на окружающую среду при проведении строительных работ будет 

носить временный характер и при соблюдении требований природоохранного законодательства, 

строительных норм и правил не кажет негативного влияния на окружающую среду. 

В пострекультивационный период на объекте отходы не образуются. Разработка 

мероприятий по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению отходов 

не требуется. 

 

3.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 

Для снижения воздействия на объекты растительного и животного мира на территории и 

зоны влияния объекта в период строительства должны быть предусмотрены следующие 

мероприятия: 

− производство строительно-монтажных работ строго на территории стройплощадки; 

− ограждение территории строительной площадки и территории объекта, 

препятствующего проникновению животных на объект; 

− движение транспортных средств по специально оборудованным проездам и дорогам; 

− применение строительных машин и механизмов, имеющих минимально возможное 

удельное давление ходовой части на подстилающие грунты; 

− запрет на заправку автотранспорта на стройплощадке;  

− использование только исправной техники, выключение техники при перерывах более 0,1 

часа; 



 44 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

41 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

− вертикальная планировка производится с максимальным сохранением плодородного 

растительного покрова; 

− применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору и фауну; 

− организация специально оборудованных мест складирования отходов производства и 

потребления с закрытыми контейнерами, а также их своевременный вывоз; 

− запрет на разведение костров в кустарнике и древостоях; 

− недопущение сжигания отходов и остатков материалов; 

− соблюдение иных правил пожарной безопасности при эксплуатации объекта; 

− перевозка химически активных и пылящих материалов в специальной таре; 

− проведение мониторинга растительности и животного мира; 

− благоустройство территории по окончании строительных работ. 

Особое внимание при строительстве следует уделять предупредительным 

противопожарным мероприятиям, а именно:  

− в наиболее пожароопасных участках (площадки для отдыха и курения) и около дорог 

следует вывешивать противопожарные аншлаги, объявления; 

− проведение разъяснительной и воспитательной работы среди строителей и местного 

населения по сбережению зеленых насаждений.  

После окончания строительных работ следует провести рекультивацию временной 

площадки для строительной техники посевом трав с использованием ранее срезанного 

растительного слоя.  

Имеется вероятность переноса семян редких растений с дальнейшим прорастанием и 

перемещение редких животных в зоне влияния свалки, занесенных в Красную книгу.  

Следовательно, существует потенциальная вероятность самостоятельного попадания на 

территорию объекта в период строительства через различные компоненты окружающей среды 

растений и животных, занесенных в Красную книгу, а именно:  

− атмосферный воздух – перемещение семян растений и спор грибов с порывами ветра, 

полеты птиц и жуков;  

− почвы – наземное и подземное перемещение мелких животных в районе объекта.  

Согласно ст. 8.35 КоАП РФ за уничтожение или действия (бездействие), которые могут 

привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания животных или к 

гибели редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, 

занесенных в Красную книгу Российской Федерации, предусмотрен административный штраф.  

В письме Минприроды России от 15.07.2013 № 15-47/13183 «О применении методик» 

прямо указано, что поскольку компенсационные выплаты в отношении объектов растительного и 



 45 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

42 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

животного мира действующим законодательством Российской Федерации не предусмотрены, то в 

проектную документацию необходимо включать только мероприятия по их охране.  

В связи с этим, в данном разделе проекта разработаны мероприятия по охране растений и 

животных, занесенных в Красную книгу, на случай их обнаружения.  

Перечень основных мероприятий по охране растений и животных, занесенных в Красную 

книгу: 

Растения 

− При обнаружении в пределах земельного отвода мест произрастания редких и 

исчезающих видов растений необходимо предусматривать их пересадку на участки прилегающих 

местообитаний, характеризующиеся сходными условиями местопроизрастания и отвечающие 

экологическим и биологическим особенностям конкретного вида растения. 

Животные: 

− территория объекта в период строительных работ и пострекультивационный период 

огорожена забором высотой 2 м, что препятствует проникновению крупных животных; 

− при обнаружении в пределах земельного отвода мест проживания редких и исчезающих 

видов животных необходимо предусматривать их отлов и перевозку на участки прилегающих 

местообитаний, характеризующиеся сходными условиями местопроизрастания и отвечающие 

экологическим и биологическим особенностям конкретного вида животных. 

 

3.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 

на объекте и последствий их воздействия на экосистему региона 

Авария, согласно ГОСТ 22.0.05-97 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Техногенные 

чрезвычайные ситуации. Термины и определения», – опасное техногенное происшествие, 

создающее на объекте или территории угрозу жизни и здоровью людей и приводящее к 

разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушению 

производственного и транспортного процесса, к нанесению ущерба окружающей среде. 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций являются нарушения 

технологических процессов, технические ошибки обслуживающего персонала, нарушение 

противопожарных правил и правил техники безопасности, отключение электроэнергии, 

стихийные бедствия, террористические акты и др. 

На территории объекта в качестве наиболее вероятных аварийных ситуаций 

рассматриваются два варианта: 

− Пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность типа «спланированное 

грунтовое покрытие», без возгорания; 



 46 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

43 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

− Пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность типа «спланированное 

грунтовое покрытие», с возгоранием. 

На период производства работ для заправки стационарных машин и техники на гусеничном 

ходу проектной документацией предусматривается топливозаправщик АТЗ 5608-05 на базе шасси 

УРАЛ-5557 (или его аналог), с объемом цистерны - 8,6 м3. Заправка производится 

автозаправщиками согласно ВСН 8-89 «Инструкция по охране природной среды при 

строительстве, ремонте и содержании автомобильных дорог». 

Заправка техники предусматривается на монолитной ж/б площадке заправки техники 

размерами 8,0х5,0 м, оборудованной устройствами от аварийного пролива топлива, включающие 

приямок для сбора пролитого топлива и отбортовку.  

Топливозаправщик устанавливается на специально подготовленную площадку габаритами 

8,0 х 5,0 м (площадью 40 м2) с твердым покрытием из сборных железобетонных плит 2П 30.18-30 

размером 3х1,75х0,17 м по спланированному основанию. Уклоны по площадке приняты в сторону 

приямка для исключения розлива топлива по территории. 

Определение объема нефтепродукта, участвующего в аварии 

Согласно п.7 Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 г. № 2451 «Об утверждении 

Правил организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 

нефтепродуктов на территории Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод 

Российской Федерации и территориального моря Российской Федерации, а также о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»: максимальные 

расчетные объемы разливов нефти и нефтепродуктов принимаются для складов нефти и 

нефтепродуктов, складов горюче-смазочных материалов и других емкостей для нефти и 

нефтепродуктов, входящих в состав технологических установок или используемых в качестве 

технологических аппаратов, – 100% объема одной наибольшей емкости. 

В соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-2015 степень заполнения цистерны составляет не более 

95% объема, таким образом, максимально возможный объем пролива дизельного топлива будет 

равен – 8,6 м3 * 95% = 8,17 м3. 

Аварийная ситуация №1- Пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность типа 

«спланированное грунтовое покрытие», без возгорания 

Таблица 3.6.1 – Характеристика аварийной ситуации №1 

Наименование 
показателя аварии 

Характеристика показателя 
аварии 

Примечание 

Наименование Пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность типа 



 47 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

44 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

аварийной ситуации «спланированное грунтовое покрытие», без возгорания 
Наименование 
нефтепродукта (НП), 
участвующего в аварии 

Дизельное топливо 
Плотность НП 863,4 кг/м3 принята в 
соответствии с ГОСТ 305-2013 

Объем НП, 
участвующего в аварии 
с учетом номинального 
(геометрического) 
объема и степени 
заполнения цистерны 

8,17 м3 
Номинальный объем цистерны 8,6 м3 
Степень заполнения – не более 95% на 
основании п. 4.4 ГОСТ 33666-2015 

Описание сценария 
развития аварии 

Нарушение герметичности или разрушение цистерны топливозаправщика 
(в результате образования сквозной трещины или отверстия вследствие 
усталостных явлений; последствий коррозии в металле корпуса или в 
сварном шве цистерны) с последующим истечением жидкости на 
неограниченное спланированное грунтовое основание 

Частота реализации 
инициирующих 
пожароопасные 
ситуации событий 

5,0*10-6 год-1  

Согласно таблице П.1.1. Приказа МЧС 
РФ от 10.07.2009 г. № 404 для 
разгерметизации резервуаров и емкостей 
горючих жидкостей при давлении, 
близком к атмосферному, с 
последующим полным истечением 
горючей жидкости 

Максимальная 
площадь пролива НП 

163,4 м2 
Согласно формуле П.3.27 Приказа МЧС 
РФ от 10.07.2009 г. № 404  

Максимальная глубина 
проникновения НП в 
почву 

0,21 м 
Расчеты выполнены в соответствии с 
формулами 2.16, 2.17, а также с учетом 
таблицы 2.3, Методики определения 
ущерба окружающей природной среде 
при авариях на магистральных 
нефтепроводах, Минтопэнерго РФ, 1996. 

Максимальный объем 
грунта, загрязненного 
проливом НП 

34,04 м3 

Выбросы 
загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух 
при возникновении 
аварии 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) – 0,001725 г/с 

Алканы C12-С19 (в пересчете на 
С) – 0,613363 г/с. 

Расчеты выполнены по «Методическим 
указаниям по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров. Санкт-Петербург.1999г., По 
приказу МЧС РФ от 10.07.2009 N 404. 

Определение площади разлива 

Согласно Приказу МЧС РФ от 10.07.2009 г. № 404 (в ред. Приказа МЧС РФ от 14.12.2010 

г. № 649) при проливе на неограниченную поверхность площадь разлива нефтепродуктов Fпр (м2) 

определяется по формуле П.3.27: 

Fпр = ƒр V0, 

где ƒр – коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать равным 

5 м-1 – при проливе на не спланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 – при проливе на 

спланированное грунтовое покрытие, 150 м-1 – при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие); 



 48 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

45 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

V0 – объем нефтепродукта, пролившегося в окружающее пространство при 

разгерметизации, м3. 

В случае пролива дизельного топлива на прилегающую территорию, имеющую 

спланированное грунтовое основание, площадь разлива составит по формуле П.3.27 Приказа МЧС 

РФ от 10.07.2009 г. № 404: 

Fпр = 20 · 8,17 = 163,4 м2 

Определение объема нефтезагрязненного грунта 

На величину объема загрязнённого грунта при аварийном разливе нефтепродуктов влияет 

множество факторов, в том числе характеристика и свойства грунта, погодные условия, участие 

живых организмов в процессах трансформации нефти. В общем виде влияние факторов внешней 

среды на объем образования нефтезагрязненного грунта отражается через баланс между массой 

вылившихся нефтепродуктов и распределением ее по компонентам окружающей среды 

(испарившейся в атмосферу, впитавшейся в грунт). 

Определение максимальной глубины проникновения НП в почву, и максимального объема 

грунта, загрязненного проливом НП, производится согласно Методики определения ущерба 

окружающей природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах, Минтопэнерго РФ, 

1996. 

Степень загрязнения земель определяется нефтенасыщенностью грунта. 

Нефтенасыщенность грунта или количество нефти (масса М(вп) или объем V(вп)), впитавшейся в 

грунт, определяется по соотношениям: 

М(вп) = К(н) ро V(гр), кг; 

V(вп) = К(н) V(гр), куб. м              (2.16) 

Объем нефтенасыщенного грунта V(гр) вычисляют по формуле 

V(гр) = F(гр) h(ср)                 (2.17) 

     Vгр.= 8,17/0,24= 34,04 м3 

kн – нефтеемкость грунта, значение которой в зависимости от влажности грунта 

принимается по таблице 3.6.2 «Методика определения ущерба окружающей природной среде при 

авариях на магистральных нефтепроводах», Минтопэнерго РФ, 1996: 

Грунт 
Влажность, % 

0 20 40 60 80 
Гравий (диаметр частиц 2-20 мм) 0,30 0,24 0,18 0,12 0,06 
Пески (диаметр частиц 0,05-2 мм 0,30 0,24 0,18 0,12 0,06 
Кварцевые пески 0,25 0,20 0,15 0,10 0,05 
Супесь, суглинок (средний и тяжелый) 0,35 0,28 0,21 0,14 0,07 
Суглинок легкий 0,47 0,38 0,28 0,18 0,10 



 49 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

46 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Глинистый грунт 0,20 0,16 0,12 0,08 0,04 
Торфяной грунт 0,50 0,40 0,30 0,20 0,10 

Согласно техническому отчету по инженерно-геологическим изысканиям, на участке работ 

грунты представлены преимущественно песком разнозернистым. Нефтеемкость грунта kн для 

песка при влажности 20 % составляет 0,24. 

Максимальная глубина проникновения нефтепродуктов в почву Н2 (м) вычисляется 

следующим образом: 

Нслоя = Vзагр.грунта/Fпр 

Нслоя = 34,04/163,4=0,21 м 

                    

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проливе 

дизельного топлива на неограниченную подстилающую поверхность типа «спланированное 

грунтовое покрытие» без возгорания. 

Расчет выполнен на основании Приказа МЧС РФ от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении 

методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах». 

 

Масса паров ЛВЖ при испарении со свободной поверхности в резервуаре определяется по формуле:

m v  = Gv × тауE (П3.30)

где:

тауE  – время поступления паров из резервуара, с; 

тауE = 3600 c

G v  – расход паров ЛВЖ, кг/с, который определяется по формуле

Gv = F R  × W (П3.31)

F R  – максимальная площадь поверхности испарения ЛВЖ в резервуаре, м
2
;

W  – интенсивность испарения ЛВЖ, кг/ (м
2
 x с).

Интенсивность испарения W (кг/ (м
2
 x с)) для ненагретых жидкостей с определяется по формуле: 

W = 10 -6  × эта × √ M × P t   , 
где:

эта  – коэффициент, принимаемый для помещений по таблице П3.5 в зависимости от скорости 
и температуры воздушного потока над поверхностью испарения.

При проливе жидкости вне помещения допускается принимать эта  = 1; 
M  – молярная масса жидкости, кг/кмоль; 

P t  – давление насыщенного пара при расчетной температуре жидкости, кПа.



 50 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

47 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с дополнением к «Методическим указаниям по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. Санкт-Петербург.1999г, пары  
нефтепродуктов состоят из следующих веществ:
Дигидросульфид (0,28% по массе): 0.001725 г/с
Алканы C12-С19 (в пересчете на С) (99,57% по массе): 0.613363 г/с



 51 

 

ЭР-31/17-23/2023 ООС – ТЧ 

Лист 

48 
Изм.    Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
 

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

п.
 

 

Аварийная ситуация №2 - Пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность типа 

«спланированное грунтовое покрытие», с возгоранием. 

Таблица 3.6.3 – Характеристика аварийной ситуации №2 

Наименование 
показателя аварии 

Характеристика показателя 
аварии 

Примечание 

Наименование 
аварийной ситуации 

Пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность типа 
«спланированное грунтовое покрытие», с возгоранием 

Наименование 
нефтепродукта (НП), 
участвующего в аварии 

Дизельное топливо 
Плотность НП 863,4 кг/м3 принята в 
соответствии с ГОСТ 305-2013 

Объем НП, 
участвующего в аварии 
с учетом номинального 
(геометрического) 
объема и степени 
заполнения цистерны 

8,17 м3 
Номинальный объем цистерны 8,6 м3 
Степень заполнения – не более 95% на 
основании п. 4.4 ГОСТ 33666-2015 

Описание сценария 
развития аварии 

Нарушение герметичности или разрушение цистерны 
топливозаправщика (в результате образования сквозной трещины или 
отверстия вследствие усталостных явлений; последствий коррозии в 
металле корпуса или в сварном шве цистерны) с последующим 